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Abstrakt

Práce se zabývá historií a vývojem pohádky a čtenářskými zájmy dětí předškolního a

mladšího školního věku. Součástí je také kapitola zabývající se úrovní vydávání

pohádek v našich nakladatelstvích. Práce se dále věnuje srovnání úrovně četby

pohádek v současnosti s dobou před 60 - 70. lety. V rámci Klubu dětských knihoven
I

jsou popsány jednotlivé celostátní akce, které jsou organizovány na podporu

čtenářství. Kromě nich jsou vybrány a zmíněny zajímavé regionální akce, které

knihovny organizují pro své čtenáře. Práce také obsahuje anketu, která zjišťuje

čtenářské zájmy dětí mladšího školního věku.
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PŘEDMLUVA

Pro psaní své diplomové práce jsem si zvolila téma Dítě a svět pohádek.

Téma se zabývá historií a vývojem pohádky. Zaměřila jsem se hlavně na historii

pohádky a pohádkových knížek v českých podmínkách, na nejvýznamnější české

spisovatele knih pro děti a mládež a na knihovnické akce zaměřující se na

podporu čtenářství

Cílem práce bylo zachytit vývoj pohádky a dětské četby vůbec. Zabývala

jsem se také historií a současnou situací nakladatelství, zabývajících se

vydáváním knih pro děti předškolního a mladšího školního věku. Prostřednictvím

ankety, prováděné v dětském oddělení knihovny Bedřicha Beneše Buchlovana
't

v Uherském Hradišti a na základní škole ve Bzenci jsem chtěla zjistit, které knihy

jsou nejčtenější a kdo patří mezi nejoblíbenější spisovatele u dětí mladšího

školního věku.

Diplomovou práci jsem konzultovala s paní doktorkou Lidmilou Vášovou,

vedoucí diplomové práce, která mi pomáhala svými radami při vyhledávání

pramenů k této problematice. Hodně informací jsem našla v časopisech Zlatý máj

a Ladění. Další informace jsem čerpala z odborných knih zabývajících se dětským

čtenářstvím a vývojem pohádkových knih pro děti. Některé informace jsem

převzala z internetových stránek. Kapitolu o historii nakladatelství zabývajících se

vydáváním knih pro děti jsem konzultovala s panem doktorem Alešem Zachem.

Anketu mezi dětmi mi pomohly rozšířit knihovnice dětského oddělení knihovny

Bedřicha Beneše Buchlovana v Uherském Hradišti a učitelky základní školy ve

Bzenci.

Na závěr bych chtěla poděkovat své vedoucí diplomové práce paní

doktorce Lidmile Vášové, která mi pomáhala při zpracování zvoleného tématu

svými radami a připomínkami. Dále bych chtěla poděkovat knihovnicím dětského

oddělení Miroslavě Čápové a Haně Hanáčkové, které mi poskytli informace o

aktivitách knihovny a pomohly mi s distribucí anketních lístků.
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ÚVOD

Ve své diplomové práci se chci věnovat postavení pohádky u dětí

předškolního a mladšího školního věku. Toto téma jsem si zvolila, protože jsem

v rámci své praxe navštívila dětské oddělení v knihovně Bedřicha Beneše

Buchlovana v Uherské Hradišti a nadchla mě velká snaha knihovnic přiblížit dětem

svět knížek prostřednictvím pohádek.

U dětí je důležité vytvořit vztah k četbě již v nejrannějším věku. Pohádky

jsou tou nejlepší formou, jak můžeme dítě přivézt k četbě. Zájem o knihu by měli

rodiče vytvářet již od doby, kdy se dítě začíná živě zajímat o svět kolem sebe. Pro

mnoho dospělých se první vzpomínka vztahuje k tomu, jak usíná a nad postelí se

sklání rodiče a čtou mu pohádku. Pohádka je pak provází celý život jako příjemná

vzpomínka na dětství a rádi se k ní vrací i ve věku, kdy již pohádkovým knížkám

odrostli.

V první kapitole jsem se věnovala historii pohádky jejímu vývoji, žánrovým

strukturám pohádky a nejvýznamnějšími nakladatelstvími, jak minulosti tak

současnosti, které se věnovaly vydávání knih pro děti předškolního a mladšího

školního věku. V této podkapitole jsem se věnovala nejvíce nakladatelství

Albatros, které v druhé polovině 20. století významně ovlivnilo vydávání knih pro

děti. Dále jsem se v první kapitole věnovala ztvárnění pohádky v rozhlase, televizi

a ve filmu.

V druhé kapitole jsem se zabývala vývojem čtenářského zájmu dětí

předškolního a mladšího školního věku a postavení pohádky v něm. Dále jsem se

zabývala vlivem nejbližšího okolí dítěte na vytvoření vztahu ke knize od

nejútlejšího věku. Krátce jsem se zabývala vlivem nejbližší rodiny a předškolního

zařízení na děti předškolního věku a vlivem školy a vrstevníků na dítě mladšího

školního věku.

Třetí kapitola je zaměřena na knihy pro děti, které četly naši prarodiče a

rodiče a také na současnou situaci knižní produkce pro děti. Součástí této kapitoly

je také zveřejnění výsledků ankety, kterou jsem uspořádala v knihovně Bedřicha

Beneše Buchlovana v Uherském Hradišti a na základní škole ve Bzenci.

V poslední kapitole jsou popsány aktivity, které pořádá Klub dětských

knihoven. Tyto aktivity jsou pořádány každý rok a jejich cílem je nenásilnou a
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zábavnou formou soutěží a přátelských setkání vytvořit vztah k četbě a naučit je

pravidelným návštěvám knihovny.

Na závěr bych chtěla uvést, že přesné citace v textu jsou odlišeny typem

písma, kurzíva.
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1 POHÁDKA JAKO LITERÁRNÍ ÚTVAR

Pohádky vzešly z ústní lidové kultury a důkaz o jejich existenci poskytuje

písemnictví. Některé pohádky vznikly na základě literárních látek, jejichž znalost a

obliba vzrostly do té míry, že se staly součástí ústní lidové tradice.

Témata lidových vyprávění migrovala s arabskými nájezdy a křižáckými výpravami

a putovala obchodními námořními cestami. Dokladem toho je například pohádka

o Popelce, jejíž první verze pochází již z 9.století př.n.l. ze staré Číny. Odtud

pochází malá nožka a střevíček vyrobený z drahého a vzácného materiálu. Malá

noha v té době představovala v Číně symbol erotické přitažlivosti. Dnešní podobu

jí vtiskl v 17. století francouzský pohádkář Charles Perrault a až bratři

Grimmové definitivně určili za hlavní postavu pohádkového příběhu dívku. Ovšem

motiv vzestupu z popela na královský trůn zůstal navždy zachován.

1.1 Historie pohádky a její vývoj

Za nejstarší písemný záznam pohádky se považuje egyptský papyrus

z 13.století př. n. I. Z této pohádky O dvou bratřích přešlo do ústní lidové tradice

evropských národů mnoho motivů. 1

Z antické literatury jsou do dnešní doby známy hlavně Ezopovy bajky . Ve

středověké literatuře se pohádkové motivy objevují zvlášť hojně v hrdinské epice.

Zhruba od 12.století začaly do Evropy pronikat z íránsko-perských oblastí

přes středomoří orientální pohádkové látky. Slavná sbírka arabských "Pohádek

tisíce a jedné noci" byla v Evropě známa rovněž od 12.stol. Značný vliv na

literaturu pro děti měli také středověcí kazatelé, protože v jejich kázáních se

objevuje mnoho pohádkových látek. Ve středověku byla pohádka součástí eposu.

V 17. a 18.století se pohádky masově šířily v podobě knih lidového čtení.

V roce 1697 sepsal Charles Perrault kratochvilná vyprávění Příběhy a pohádky

ze starých časů s ponaučením (známější pod názvem Pohádky matky Husy),

které se staly základem mnoha adaptací pro děti.

1 v •

s.SS~~HELOVA, H. Návraty a proměny: Literární adaptace lidových pohádek. 1. vyd. Praha: Albatros, 1989.
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Až do 18. století se na dítě nahlíželo jako na zmenšeninu dospělého.

Pochopení dětství a jeho potřeb bylo podmíněno osvícenstvím a jeho zájmem o

výchovu a vzdělávání dítěte. V době osvícenství se poprvé objevují nebo upevňují

žánry jako obrázková kniha, divadlo pro děti, cestopisy, časopisy a rádce pro

mládež, dobrodružná literatura, převyprávění z antické literatury a naučné knihy.

V romantismu se začala žánrová skladba slovesné literatury pro děti a

mládež měnit v sepětí s folklórními žánry a s jejich útvary pro děti, v nichž se

uplatnil i důraz na fantazii. Rozvíjí se říkadla,básně a písně pro děti, pohádky,

pověsti a legendy.

V průběhu 19.století se v evropských literaturách objevily soubory dětských


[…]


Albatros. Tento podnik výrazně ovlivnil vydávání knih pro děti a mládež v druhé

polovině 20. století. Po roce 1989, kdy dochází opět k rozkvětu soukromých

nakladatelství, dokázal Albatros obstát i když se již nenachází ve vůdčím

postavení na nakladatelském trhu.

Děti předškolního a mladšího školního věku výrazně ovlivňuje okolí, ve

kterém vyrůstají. Aby se z nich stali pravidelní čtenáři je důležité, aby jim rodiče

nejprve předčítali pohádky a později pomáhaly dítěti s výběrem vhodné literatury,

popřípadě je poprvé zavedli do knihovny. Dítě mladšího školního věku ovlivňuje již

také škola a vrstevníci.

V průběhu 20. století docházelo v naší zemi k mnoha politickým a

společenským změnám. Na tyto změny reagovala také literatura pro děti a

mládež. V padesátých letech 20. století byly např. preferovány knížky o hrdinských

pionýrech, kteří chrání naši republiku před zhoubnou buržoazií a sovětská

literatura. V šedesátých letech dochází k uvolnění, začala se rozvíjet autorská

pohádka, uvolňuje se cenzura a na dětský knižní trh se dostávají i autoři, kteří

v minulých letech nemohli publikovat. Tento rozkvět dětské literatury byl násilně

zastaven po roce 1968, kdy je opět umlčeno mnoho oblíbených autorů. Na

začátku devadesátých let minulého k nám přichází kromě kvalitní exilové a
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samizdatové literatury, také kýčovité obrázkové knížky s minimem textu ze

zahraničí, sentimentální románky pro dívky a brakové dobrodružné knihy pro

chlapce. Cena knihy prudce vzrostla, proto se kupují hlavně nekvalitní vydání se

špatnými ilustracemi. Situace na trhu se stabilizovala v polovině devadesátých let

minulého století a na trh přicházejí kvalitní dětské knihy mladých autorů.

V současné době patří mezi nejoblíbenější knihy pro děti a mládež septalogie o

čarodějnickém učni Harry Potterovi.

Klub dětských knihoven, který je jednou z odborných sekcí Svazu

knihovníků a informačních pracovníků (SKIP), pořádá akce na podporu čtenářství

na regionální i celostátní bázi. Nejznámější a nejoblíbenější mezi dětmi je akce

pořádaná na výročí dne narození známého spisovatele pohádek Hanse Christiana

Andersena s názvem Noc s Andersenem. Děti při této akci tráví noc v knihovně,

kde jsou jim předčítány pohádky, pořádají se soutěže a besedy se známými

osobnostmi.
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PŘÍLOHY

1. Anketní odpovědi

2. Anketní odpovědi

3. Anketní odpovědi

4. Anketní odpovědi

5. Anketní odpovědi

6. Anketní odpovědi

7. Pohlednice vydaná při příležitosti konání Noci s Andersenem
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Příloha č.1: anketní odpovědi

věk: q
ehlapee/dívka (nehodící se škrtni)
třída: 3

1. Které tři knížky patří, k tvým nejoblíbenějším?

a) ')~ ;x;, ~&r,hA·J"U/

2. Kdo je tvůj nejoblíbenější spisovatel?

3. Kterou filmovou, televizní nebo večerníčkovou pohádku máš nejradši?
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Příloha č.2: anketní odpovědi

věk: 1f
~di')(a (nehodící se škrtni)
třída: ~.P

1. Které tři knížky patří k tvým nejoblíbenějším?

2. Kdo je tvůj nejoblíbenější spisovatel?

~fi.i
3. Kterou filmovou, televizní nebo večerníčkovou pohádku máš nejradši?
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Příloha č.3: anketní odpovědi

věk: 10M
chlapec/čttvk_a (nehodící se škrtni)
třída: 4

I. Které tři knížky patří k tvým nejoblíbenějším?

a)~<
b)b~~

2. Kdo je tvůj nejoblíbenější spisovatel?

3. Kterou filmovou, televizní nebo večerníčkovou pohádku máš nejradši?
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Příloha č.4: anketní odpovědi

věk: 10 J4
..ehia~/dívka (nehodící se škrtni)
třída: L, .:8.
1. Které tři knížky patří k tvým nejoblíbenějším?

a) IJrl&4 ev 1J&Jomj Qr ~ ~

2. Kdo je tvůj nejoblíbenější spisovatel?

~ I I AihlkV01PJ ,. ~L~ eturv.
3. Kterou filmovou, televizní nebo večerníčkovou pohádku máš nejradši?

~~w){kJ,.
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Příloha č.5: anketní odpovědi

věk:

..chlapec/dívka (nehodící se škrtni)
třída: ~ . 'b . ;

1. Které tři knížky patří k tvým nejoblíbenějším?

a) k®llm:Jt.,. - *,~JMi1lijM', ~jLu fJ11,4Hw:

2. Kdo je tvůj nejoblíbenější spisovatel?

GwL ~LtJim;,,

3. Kterou filmovou, televizní nebo večerníčkovou pohádku máš nejradši?
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Příloha č.6: anketní odpovědi

věk: 11~
c __ ~apec/dt a (nehodící se škrtni)
tnda: ~' , ,

1. Které tři knížky patří k tvým nejobHbenějším?

a)
b)
c)

2. Kdo je tvůj nejobh'benější spisovatel?

~};~ [~;

3. Kterou filmovou, televizní nebo večerníčkovou pohádku máš nejradši?

~~. ) rtJdr&ottvrvV
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Příloha č. 7: pohlednice vydaná při příležitosti konání Noci s Andersenem

SJ?oc s ?Jindersenem
9/l'onsi ťJhrislitme. diky za pohtidku - tf!Ydóko za rozprtivku - g)zit?ki za hosnie - f.?íhonks fvr o/olryfole

tf!Yive le conle - mank fiir dos 9ť!'tirchen - ?Tok for eoen~trol
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