Autor diplomové práce: Bc. Michaela ZÁLEŠÁKOVÁ
Název diplomové práce: Dítě a svět pohádek

Oponent diplomové práce: PhDr. Milena Černá
Hodnocení: velmi dobře

Posudek:

Cílem diplomové práce Michaely Zálešákové bylo ukázat postavení pohádky ve vývoji
osobnosti dítěte a ve vývoj i jeho čtenářského zájmu a věnovat se uplatnění pohádky
v metodách knihovnické práce s dětským čtenářem.
Lze konstatovat, že diplomantka splnila zadaný úkol na velmi dobré úrovni. V celé práci je
patrné autorčino zaujetí pro vybrané téma.

Diplomová práce v úvodních kapitolách vhodně a správně zasazuje uvedenou problematiku
do širších souvislostí vývoje pohádky jako literárního útvaru a charakterizuje ediční činnost
našich nakladatelství vydávajících dětskou literaturu a to od 2. poloviny 19. století až po
současná nakladatelství pro děti a mládež.
2. kapitola velmi dobře zpracovává otázku vývoje čtenářského zájmu a postavení pohádky
v tomto vývoji.
4. kapitola, která se zabývá uplatněním pohádky v metodách knihovnické práce, měla být
podle mého názoru propracovanější. Kapitola je vlastně jen popisem některých I i když velmi
významnýchl aktivit veřejných knihoven. Chybí zde, podle mého názoru, celkové zhodnocení
významu práce s tímto literárním útvarem. Toto hodnocení jsem nenašla ani v závěru k celé
diplomové práci.

Poznámka: v práci se vyskytují na některých místech gramatické chyby I je potřeba je opraviti
a některé drobné nepřesnosti I str. 17 - byla i další nakladatelství kromě Albatrosu, stejně jako
bylo např. více ilustrátorů dětských knih, které mohla diplomantka uvést- str. 34/.

Pozitivně hodnotím obsáhlý seznam prostudované literatury k tématu práce i přílohy v závěru
diplomové práce.
Diplomová práce odpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou práci vysokoškolského
studia - hodnotím ji jako velmi dobrou a doporučuji ji k obhajobě.
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Praha, 6.9. 2006 PhDr. Milena Černá